
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 102 del  12/10/2017

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018-2020 
E DELL'ELENCO ANNULAE 2018.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno dodici del  mese  di  ottobre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018-2020 E 
DELL'ELENCO ANNULAE 2018.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
-  il  Codice  dei  Contratti  D.  Lgs  n.  50/2016  dispone  all’art.  21  comma  1  che,  le 
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino il programma triennale dei 
lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

-  il  Codice dei  Contratti  D.  Lgs  n.  50/2016 dispone  altresì  all’art.  21  comma 3 che il 
programma triennale dei  lavori  pubblici  e i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengano i 
lavori  il  cui  valore stimato sia pari  o superiore a €. 100.000,00 e indichino i  lavori  da 
avviare nella prima annualità; per ogni opera deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi privati, risorse 
dello Stato, delle regioni o di altri enti pubblici;

-  nell’ambito  del  programma  di  cui  al  comma  3,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
individuano  anche  i  lavori  complessi  e  gli  interventi  suscettibili  di  essere  realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato;

- nella programmazione triennale non è prevista la realizzazione di nuove opere di natura 
complessa,  o  la  realizzazione  di  interventi  attraverso  contratti  di  concessione  o  di 
partenariato pubblico privato;

-  Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di 
programmazione  dell’ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D. Lgs. 23.06.2011, n.118 e 
s.m.i.;

- il Ministro Infrastrutture e Trasporti ha definito con Decreto 24 Ottobre 2014 procedura e 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale di cui all’oggetto;

- come previsto dal comma 9 dell’art. 21, dal comma 3 dell’art. 216 del D. Lgs. 18/04/2016, 
n. 50 e in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale con il  quale verranno definiti 
modalità,  criteri  e  contenuti  per  la  predisposizione  del  programma  triennale,  le 
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le modalità previgenti all’entrata in vigore del 
nuovo codice;

-  entro  il  15  ottobre  di  ogni  anno,  la  Giunta  Comunale  deve  adottare  lo  schema  di  
programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti annuali;

- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai  
fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, devono essere pubblicati per  
almeno  60  giorni  consecutivi,  all’albo  pretorio  della  sede  municipale  prima  della  loro 
approvazione definitiva;

Vista  la  documentazione  relativa  al  Programma  Triennale  2018  /  2020  ed  all'Elenco 
Annuale  2018  delle  opere  pubbliche,  costituita  dalle  seguenti  schede  allegate  alla 
presente deliberazione:

1) Quadro delle risorse disponibili 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Articolazione della copertura finanziaria

2B) elenco immobili da trasferire ex art. 21 comma 5 D. Lgs 50/2016

3) Elenco annuale

Dato atto che  il  Programma Triennale 2018 / 2020 e l'Elenco Annuale 2018 di cui alle 
schede sopra elencate, individuano correttamente i lavori necessari al soddisfacimento dei 
bisogni della collettività di Casalgrande definiti dall’Amministrazione Comunale;

Dato  atto  che  i  lavori  programmati  sono  stati  ripartiti  e  classificati,  ai  sensi  delle 
disposizioni  della  normativa  sui  lavori  pubblici,  secondo  una  previsione  temporale 
triennale,  da  aggiornarsi  annualmente  ed  in  ottemperanza  alle  esigenze  di  priorità 
espresse dall’Amministrazione Comunale;

Visto che il programma triennale di che trattasi è stato redatto in conformità alle indicazioni 
del Decreto 24 Ottobre 2014 del Ministero Infrastrutture e trasporti regolante la materia;

Visto l’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 nel testo attuale;

Ritenuto di confermare il referente dell’Amministrazione Comunale nel dipendente Corrado 
Sorrivi  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.  e  Manutenzione  Patrimonio,  che  dovrà 
accreditarsi presso il sito predisposto dalla Regione Emilia Romagna per la redazione e la 
pubblicazione delle informazioni sulla programmazione dei lavori pubblici;

Ritenuto di adottare il suddetto schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2018 – 
2020 e l'elenco annuale dei lavori previsti per l'annualità 2018;

Dato atto che la compatibilità del suddetto programma con le previsioni di entrata per gli 
anni 2018 – 2019 - 2020, è stata valutata in via preliminare e che la stessa dovrà essere  
confermata ai  fini  del  recepimento nei  rispettivi  bilanci  di  previsione e nel  Documento 
Unico di Programmazione dell’Ente;

Preso atto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
espressi  rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Patrimonio/Lavori  Pubblici  e  dal 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e 
sul patrimonio dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di  confermare nella  persona del  Geom. Corrado Sorrivi,  Responsabile del  Servizio 
LL.PP., il referente della programmazione che dovrà accreditarsi presso il sito predisposto 
dalla Regione Emilia Romagna per quanto riguarda la redazione e pubblicazione delle 
informazioni relative alla programmazione triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici.

2) Di adottare  il  Programma triennale 2018 - 2020 dei lavori  pubblici,  e relativo elenco 
annuale  2018,  redatto  dal  funzionario  responsabile  della  programmazione  delle  opere 
pubbliche comunali secondo le indicazioni ricevute nel quadro dei bisogni e delle esigenze 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della comunità, allegato al presente atto mediante le schede di cui in premessa.

3) Di dare atto che lo schema del presente programma triennale e dell’elenco annuale 
delle  opere  da  realizzare,  sarà  pubblicato  per  60  giorni  consecutivi  all’Albo  Pretorio 
Comunale online.

4)  Di  disporre  che  gli  atti  relativi  alla  programmazione  siano  inviati,  dopo  la  loro 
approvazione,  all’Osservatorio  dei  Lavori  Pubblici,  nelle  sue articolazioni  organizzative 
sulla  base  delle  schede  tipo  allegate  al  D.M.  24  Ottobre  2014;  tale  invio  è  assolto 
attraverso  la  pubblicazione,  da  parte  del  referente  dell’Amministrazione  per  la 
programmazione,  del  programma triennale e dell’elenco annuale,  dopo l’approvazione, 
presso il sito internet predisposto dalla Regione Emilia Romagna.

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza, al fine di procedere con la massima sollecitudine alla pubblicazione 
del programma in argomento per la sua approvazione in sede di approvazione del bilancio 
di previsione 2018

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


